
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 98/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vitiello Stefano
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vitiello Stefano
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'AMBROSIO SILVIA

OGGETTO: SERVIZIO DI FLEET MANAGEMENT PER LE ESIGENZE DELL’ASST SANTI 
PAOLO E CARLO: PROROGA DEL CONTRATTO CON LA SOCIETA’ R.T.I. 
SYNTAX S.C.A.R.L., BT ITALIA SPA, SBI SRL DAL 01/01/2025 FINO AL 30/09/2025 
PER IMPORTO PARI AD € 1.696.379,76 IVA INCLUSA– CIG 7840203430

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE
Richiamati:
- il Regolamento delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli 
appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più IVA;

- il D.Lgs 18.04.2016 n. 50 per le parti ancora applicabili, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni del 
vigente Codice degli Appalti;

Premesso che con deliberazione n. 1626 del 25/07/2019 questa ASST ha aderito all’Accordo Quadro stipulato 
da LISPA con la RTI OLISISTEM START srl – BT ITALIA spa – SBI srl e ha sottoscritto il Contratto 
Esecutivo alle condizioni previste dall’accordo quadro per un importo complessivo di € 9.700.000,00 + IVA – 
CIG 7840203430 con scadenza fissata al 31/12/2024 con opzione di eventuale proroga per un altro anno ai 
sensi dell’art. 106 c.11 del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che con delibera n. 1068 del 06/05/2021 questa ASST ha autorizzato il subentro della società Syntax 
Società Consortile a Responsabilità Limitata a seguito di cessione di ramo d’azienda di Olysistemstart srl;

Rilevato che con protocollo G1.2024.0037481 del 04/10/2024 la Direzione Generale Welfare di Regione 
Lombardia ha comunicato che la Regione Lombardia avrebbe dato avvio ad una “procedura di gara per 
rinnovo servizio Service Provider/Fleet Management Postazioni di lavoro” chiedendo altresì l’invio di formale 
delega ad ARIA S.p.A. per l’indizione di una procedura di gara aggregata per la selezione di nuovi fornitori a 
cui affidare l’erogazione del Servizio in oggetto in continuità con la fornitura attuale;

Dato atto che questa ASST con nota protocollo n. 42032/2024 del 29/10/2024 ha trasmesso ad ARIA Spa 
formale delega con indicazione dei fabbisogni annui per l’espletamento della procedura di gara;

Dato atto, altresì, che in data 10/01/2025 la SRM_SRMAOO_2024_20202 la Centrale di committenza 
Regionale Aria SpA ha comunicato che “in data 23 dicembre 2024 è stata inviata l’allegata comunicazione di 
proroga del servizio di fleet management - gara 7/2017/LI - procedura ristretta ai sensi dell’art. 61del d.lgs. n. 
50/2006 per la selezione di operatori per i servizi di gestione delle postazioni di lavoro (fleet management) 
degli enti sanitari pubblici di Regione Lombardia – al fornitore del vostro lotto di appartenenza con la quale 
Aria ha provveduto -nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara bandita – a prorogare il servizio”, 
autorizzando contestualmente l’ASST a procedere con la predisposizione della documentazione necessaria per 
protrarre il servizio fleet erogato dal fornitore attuale fino alla data del 30/09/2025, salvo comunicazione di 
aggiudicazione preventiva della nuova gara ARIA_2024_401;

Considerata, dunque, la necessità di garantire senza soluzione di continuità il prosieguo del servizio di Fleet 
management erogato dalla R.T.I. SYNTAX S.C.A.R.L., BT ITALIA SPA, SBI SRL fino al 30/09/2025;

Dato atto che le forniture di che trattasi non rientrano tra le categorie di beni e servizi individuate a seguito del 
DPCM 24 dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (convertito con modifiche 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89) e del successivo DPCM 11 luglio 2018 per le quali gli Enti Sanitari hanno 
l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure 
di acquisizione;

Ritenuto, per le motivazioni sopra riferite, nelle more dell’attivazione e successiva adesione della predetta 
convenzione ARIA_2024_041, di affidare il servizio di Fleet Management forniture in oggetto agli attuali 
contraenti, in prosecuzione dei contratti vigenti, per un periodo stimato di 9 mesi, con clausola di risoluzione 
anticipata in caso di attivazione dei relativi contratti di convenzione da parte della Centrale di Committenza 
Regionale;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Tenuto conto che il Direttore della S.C. Sistemi Informativi in data 15/01/2025, con nota email depositata in 
atti, ha comunicato i fabbisogni relativi al contratto in oggetto per l’anno 2025;

Preso atto che la spesa storica relativa all’anno 2024 risulta pari a 1.801.238,12 IVA esclusa per seguente 
numero di postazioni gestite:

Postazioni Client Server Punti Rete

4415 105 7446

Accertato che il costo complessivo della proroga del contratto per il periodo di 9 (nove) mesi, a far data dal 
01/01/2025 al 30/09/2025 ammonta a complessivi € 1.390.475,21 oltre IVA al 22%, pari ad € 305.904,55, per 
un importo complessivo lordo di € 1.696.379,76;

Tenuto conto che l’art. 226, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n 36/2023 stabilisce che, a decorrere dalla data in cui 
il codice acquista efficacia, ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso 
si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia. Le procedure espletate 
rispettivamente da ARIA SpA e da codesta ASST per l’acquisizione delle forniture de quo sono state espletate 
ed aggiudicate in vigenza del D.Lgs. n. 50 del 2016;

Ritenuto, pertanto per le ragioni di fatto e di diritto su esposte, 
- di prorogare, ex art. 106 comma 11 del D.lgs 50/2016, la durata del contratti per il servizio di Fleet 

management sino al 30/09/2025, ossia per il tempo strettamente necessario all’attivazione della convenzione 
ARIA e successiva adesione al relativo contratto da parte di questa ASST, alle condizioni giuridiche, 
tecniche ed economiche in essere con gli attuali contraenti, per un importo complessivo di € 1.390.475,21 
oltre IVA. CIG 7840203430;

- di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, la dott.ssa Barbara Lietti, della SC Sistemi 
Informativi;

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 1.696.379,76=IVA al 22% 
inclusa, trovano copertura come da tabella sotto riportata, avendo preventivamente acquisito la copertura 
finanziaria da parte della S.C. Sistemi Informativi che ha provveduto ad emettere le autorizzazioni dei costi che 
si assumeranno con il presente atto:

Anno Importo € CDR Conto 
Economico Descrizione Conto Progetto Autorizzazione

2025 135.710,38 € TER 2025000199

2025 1.560.669,38 € SIO

3G020800
Canoni Gestione 

impianti fonia e dati
PSSIOFLEETMGN - 

P-SIOFLEET
MANAGEMENT SIST.INF 2025000197

Atteso che la SC Sistemi Informativi provvederà, per quanto di competenza, alla emissione degli ordinativi di 
fornitura tramite il gestionale aziendale al fine di dare esecuzione al servizio in parola;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle 
Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Stefano Vitiello;

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore SC Affari Generali e Legali 
in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario 
Dott. Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di prorogare, ex art. 106 comma 11 del D.lgs 50/2016, la durata del contratto per il servizio di Fleet 
management affidato alla R.T.I. SYNTAX S.C.A.R.L., BT ITALIA SPA, SBI SRL sino al 30/09/2025, 
ossia per il tempo strettamente necessario all’attivazione della convenzione ARIA e successiva adesione al 
relativo contratto da parte di questa ASST, alle condizioni giuridiche, tecniche ed economiche in essere con 
gli attuali contraenti, per un importo complessivo di € 1.390.475,21 oltre IVA. CIG 7840203430;

2. di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, la dott.ssa Barbara Lietti, della SC Sistemi 
Informativi;

3. di riservarsi la facoltà di risolvere  i contratti senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del 
contraente e/o onere a carico dell’Ente qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse attivata la 
convenzione ARIA_2024_041e/o  convenzioni /Consip per servizi analoghi o comparabili a quello oggetto 
del presente provvedimento. Il recesso avverrà entro 30 giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale 
recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, 
sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente erogata;

4. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 1.696.379,76=IVA al 22% 
inclusa, che trovano copertura come da tabella sotto riportata:

Anno Importo € CDR Conto 
Economico Descrizione Conto Progetto Autorizzazione

2025 135.710,38 € TER 2025000199

2025 1.560.669,38 € SIO

3G020800
Canoni Gestione 

impianti fonia e dati
PSSIOFLEETMGN - 

P-SIOFLEET
MANAGEMENT SIST.INF 2025000197

5. di demandare  alla SC Sistemi Informativi per quanto di competenza l’emissione degli ordinativi di 
fornitura tramite gestionale aziendale;

6. di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, la dott.ssa Barbara Lietti, della SC Sistemi 
Informativi;

7. di demandare alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti la trasmissione del presente provvedimento 
deliberativo al Direttore SC Sistemi Informativi nonché al DEC dott.ssa Barbara Lietti, per il seguito di 
rispettiva competenza;

8. che il Responsabile del Procedimento provvederà a tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente atto, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9. che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di Giunta 
Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 ss. 
mm.ii.

Pagina 4 di 4


		2025-02-12T13:25:59+0100
	GIULIANA BENSA


		2025-02-12T16:46:50+0100
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2025-02-12T17:12:44+0100
	DARIO LAQUINTANA


		2025-02-12T17:21:22+0100
	SIMONA GIROLDI




